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TERA A LEI MUNICIPAL N° 4.371/2009, DE 18 DE
Secretarfu s Chmars brunicipss PEZEMBRO DE 2009, QUE DISPOE SOBRE O PLANO
PLURIANUAL PARA OS EXERCICIOS DE 2010 A 2013, E
AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITQ ESPECIAL NO
ORCAMENTO DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2013.

L4

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucai, JEFFERSON
GONCALVES MENDES, no exercicio de suas atribui¢des legais, faz saber que a
Camara Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada a inclusdo da agdo “1.206 — Manutencdo
do Programa Caminho da Escola” no Plano Plurianual para os exercicios de 2010-
2013, a qual sera vinculada ao programa 1211 — Transporte Escolar, com as seguintes
caracteristicas:
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Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito
especial no valor de R$139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais) em face da execugéo
da agdo a que se refere o art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificagéo:

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, os recursos para
abertura do referido crédito especial, disposto no artigo anterior, serdo oriundos da
tendéncia de excesso de arrecadag@o em virtude da celebra¢do do termo de Adesdo ao
Programa Caminho da Escola celebrado entre o Municipio e o Ministério da
Educacdo/FNDE.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Santa Rita do Sapucai, 26 de abril de 2013.
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ncalves Mendes Cristiane A.Baldoni A. Telles

Prefeito Municipal Sec. Mun. De Educagéo
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EXPOSICAO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI N° 018/2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o presente Projeto de Lei

tem como objetivo a alteragcdo da Lei Municipal n° 4.371/2009, de 18 de dezembro de

_ 2009, que dispde sobre o Plano Plurianual para os exercicios de 2010 a 2013, e também

a autorizagdo de abertura de crédito especial no orgamento do exercicio financeiro de

2013, aprovada pela Lei Municipal n° 4.639/2013 de 03 de janeiro de 2013, no valor
global de R$139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais), pelos seguintes motivos:

Este recurso é oriundo da Adesdo ao Programa Caminho da Escola,
firmado entre o Ministério da Educagdo/FNDE e o Municipio de Santa Rita do Sapucai,
visando a aquisicdo de veiculo de transporte escolar didrio de estudantes da educacéo
basica das redes publicas de ensino Municipal para atender ao Programa Caminho da
Escola do Ministério da Educagéo.

Assim, em 23 de abril de 2013, o FNDE fez o repasse deste recurso
de R$139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais), que se encontra depositado no Banco
do Brasil de Santa Rita do Sapucai, Agéncia n° 0872-9, conta Corrente n° 32.314-4,
conforme cdpia do extrato em anexo.

Considerando que ¢ dever do Municipio garantir aos estudantes da
educagdo basica das redes publicas de ensino Municipal o servigo de transporte que
garanta a seguranca € o bem estar de todos, uma vez que a frota do Municipio é
insuficiente para atender toda demanda assistida.

Sendo assim, a alteracio da Lei do Plano Plurianual ¢ a
autorizacio para abertura de crédito especial, ora solicitada, sdo extremamente
necessarias para que o Poder Executivo possa utilizar este recurso financeiro para
aquisicdo do veiculo previsto no Contrato com FNDE, no valor de R$139.000,00 (cento
e trinta e nove mil reais), com o objetivo de transportar estudantes da educagio basica
das redes publicas de ensino Municipal '

Instruem o presente projeto de lei os seguintes documentos:

I - Oficio de autorizagdo do FNDE vw/
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II- Oficio da empresa vencedora do registro de preco do Pregdo
Eletrdnico n.° 50/2012/FNDE/MEC
III — Cdpia do Extrato Bancario da Conta Corrente n° 31.021-2.

Confiantes no nobre espirito publico que sempre honrou esta Casa
Legislativa aguardamos a aprovacéo do presente projeto.

Atenciosamente,

Santa Rita do Sapucai, 26 de abril de 2013.
n

Jefferso galvé Mendes Cristiaﬁ'e %Baldoni A. Telles

refeito Municipal Sec. Mun. De Educagio
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MINISTERIO DA EDUCAGAO _

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO
COORDENAGAO-GERAL DE ARTICULAGAO E CONTRATOS
SBS QUADRA 02 - BLOCO F - EDIFICIO FNDE - 4° ANDAR - CEP 70.070-929
TEL: (61) 2022-4918/4643/5105/4510 - FAX: 2022-4408

Oficio n.° 1935/2013 - CGARC/DIRAD/FNDE
Brasilia, 19 de abril de 2013

A{0) Senhor(a)

Dirigente - PREF MUN DE SANTA RITA DO SAPUCAI - MG

CNPJ: 18.192.898/0001-02

Contatos: fone: (35) 3473-3200, e-mail: gabinete_prefeito@pmsrs.mg.gov.br

Assunto: Autorizagdo para adesdo a Ata do Registro de Pregos do Pregéo Eletrénico n® 50/2012/FNDE/MEC

Senhor(a) Dirigente

Reportamo-nos a solicitacdo de adeséo ao registro de precos referente a Solicitagdo n°: 40363 - Recurso

Financeiro: Transferéncia Direta, para informa-lo (a) da concordancia desta Autarquia conforme quantitativo
descrito abaixo.

nibus Rural Escolar - ORE 1 ; 139.000,00

Informamos que o edital do Pregfo Eletrénico n® 50/2012, as publicagbes no Diario Oficial da Unido, ata
de registro de pregos, proposta comercial da empresa e demais orientagGes encontram-se em hitp://www.fnde.gov.br.

Respeitosamente,

ANDREIA COUTO RIBEIRO
DIRAD - COORDENACAO-GERAL DE ARTICULACAO E CONTRATOS
COORDENADOR(A) GERAL


mailto:gabineteyrefeito@pmsrs.mg.gov.br
http://www.fnde.gov.br.

Oficio n.° 247/2012
Sete Lagoas, 19 de abril de 2013

A(o) Senhor(a)

ANDREIA COUTO RIBEIRO

Fundo Nacional de Desenvoivimento da Educacéo - FNDE
SBS, Quadra 02, Bloco F - Edificio FNDE - 1° Subsolo.
Brasilia-DF, CEP 70.070-929

Assunto: Anuéncia a solicitacdo n°® 40363 de adesao ao Pregao Eletrdnico n® 50/2012/FNDE/MEC; IVECO LATIN
AMERICA LTDA - MG Recurso: Transferéncia Direta

Prezado(a) Senhor(a),
Concordamos em fornecer ofs) item (ns) abaixo descrito(s), nos termos da Ata de Registro de Pregos do Pregao

em referéncia, para PREF MUN DE SANTA RITA DO SAPUCAI - MG CNPJ n° 18.192.898/0001-02 - Recurso
Financeiro: Transferéncia Direta

OTAL(RS

139.000,00

n'ib féi--iiscolar -
ORE 1 -

Diante da concordancia, aguardamos os tramites para a conclusfo da operagéo.

Atenciosamente,

NDIN
LAT‘N AMERICA LTDA
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Extrato conta corrente 23/04/2013 15:37:45
Cliente - Conta atual
Agéncia 872-9
Conta corrente 32314-4 PM SAN RITA SAPUCAI-PTA
'Periodo do extrato més atual
Langamentos
Dt. movimento Dt. balancete  Histdrico ) Documento Valor R$ ) Saldo
10/12/2012 Saldo Anterior 000C
‘230412013 23i04/2013  OrdemBanc 12 Sec esNac 1757056000000 13900000 C
23042013 SALDO . 138.00000C
Juros ) ‘ T B T ) ‘ o ‘ ) 0,00
Data de Debito de Juros 30/04/2013
1OF 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2013

NOVOS PLANOS DE PREVIDENCIA BRASILPREV., AGORA
COM VANTAGENS PROGRESSIVAS E NOVAS COBERTURAS.

Prémio FBB de Tecnologia Social 2013. Participe!
Acesse: www.fbb.org.br/tecnologiasocial

Central de Atendimento BB
4004 0001 / 0800 729 0001
Para deficientes auditivos
0800 729 0088

Transagéo efetuada com sucesso por: J8106312 LUIZ ANTONIO MAGALHAES.

Senico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 728 0088
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